³ Lib. 2 n. 6 (532 B). Siehe Dräseke, *Joh. Scotus u. seine Gewährsmänner*, 59. Vgl. noch 799 A und 796 D, wo aus Gregor Nyss., I. c., c. 16 (Dräseke, *Gr. v. N.*, 549). Vgl. Beda, *Comment. in gen.* (201 A); Augustinus, *De gen. c. Manich.*, 1, 19, 20.

⁴ Vgl. August., *De gen. ad litt.* 8, 17.

⁵ Eb. 9, 3 ff.

Creavit deus hominem in duabus naturis, scilicet rationalitate et sensualitate. Sensualitatem autem^a sic fecit, ut seruiret^b rationalitati, illa autem dominaretur. Notandum est autem, quod tres sunt gradus rationalitatis. Unus superior, scilicet inhiare solis celestibus, qui gradus est in contemplatiuis^c. Alius inferior, scilicet, inhiare solis^d terrenis, scilicet, ut recte regat ea^e. Medius uero aliquando celestibus, aliquando terrenis. Item sensualitatis sunt tres^f gradus. Superior est seruire^g rationalitati. Inferior est^h remurmurare spiritualitati¹. Medius ex utraque confectus. Nota, quia homo, antequam peccaret, habebat aptitudinem hos gradus exercendi; sed exercitium omnium^k non habuit, sed duorum superiorum rationalitatis et superioris sensualitatis, inferioris autem et medii sensualitatis nunquam; sed post peccatum in
fol. 91 a penam peccati^l sibi iniunctum^m estⁿ, ut sensualitas repugnaret || rationalitati^o. Sensualitas autem in diuina pagina diuersis nominibus appellatur. Vocatur enim quandoque exterior homo, sensualitas^p, lex carnis, lex membrorum. Rationalitas iterum^q diuersis nominibus appellatur^s, his scilicet: interior homo, spiritualis^t, lex mentis. Unde dicit apostolus: Video aliam legem in membris meis, repugnantem legi mentis mee¹.

Potest iterum queri, an rationalitas et sensualitas sint res diuerse ab anima, necne? Et potest dici, quod sint uires uel^u proprietates ipsius anime diuerse ab ipsa anima. Uel dicamus, quod non sunt diuerse, immo idem quod anima, et nichil est^v sensualitas quam anima sic se habens. Sic de rationalitate. Et hoc consentit illi: Quicquid non est corpus uel spiritus, ^wdeus est².

Creavit etiam eum in libertate arbitrii, scilicet, quod habeat potentiam^x bene uel male operandi. Sed de hoc in sequentibus largius^y.

Homini^z in tanta dignitate formato fecit deus adiutorium simile sibi, teste auctoritate sic: Tulit deus costam, et statuit eam in mulierem³. Quomodo autem illud factum sit, siue solo uerbo, siue per

^a *M*: enim ^b *MP*: subseruiret ^c *M*₃: contemplatiuus, *P* fügt hinzu et per m[ariam] significatur, *M*: .. masculinum .. ^d *M*₃ fehlt ^e *M*₃: eas, *P* fügt hinzu que per m[artham] figuratur, *M*: .. feminam .. ^f *MP* fügen hinzu totidem, *fehlt* gradus ^g *M*: subici uiri anime et inf. ^h *MM*₃*P* fehlt
ⁱ *MP*: rationalitati und fügen hinzu Unde apostolus s l c R l. *Auch C hat unten das Zitat. Am Ende mentis, scheint verderbt zu sein, erinnert an Rom. 7, 23*
^k *M* fügt hinzu horum ^l *P* fehlt ^m *P*: iunctum ⁿ *MM*₃*P* fehlt ^o *M*₃: rationi ^p *MM*₃*P*: animalitas ^q *PM*₃: item, *M*: uero ^r *M*: modis ^s *P* fügt hinzu uocatur enim quandoque, *M*: uocatur nempe ^t *PM*₃: spiritualitas
^u *MP* fehlt uires uel ^v *PM*₃ fügen bei aliud ^w *P* fügt hinzu quod ^x *M*: potestatem ^y *M*: tractabimus ^z *MM*₃ mit der Rubrik De creatione mulieris

¹ Rom. 7, 23; Honor. Aug., *Eluc.* 2,13.

² Isidor Hispal., *Etymolog.* 7, 3 n. 14; Honor. August., *Lib. XII quaest.* c. 9. ³ Gen. 2, 21.

administros^a, nos nescimus¹. Penes ipsum sit. Sed hoc factum est, non contra naturam, sed occulto cursu nature. Sunt enim duo cursus nature, unus occultus, sicut iste; alius usitatus², ut de seminibus messes nascuntur^b, || et arbores, aut ex traduce nascitur homo. Hoc autem occulto cursu nature factum est. Mulierem fecit deus debilioris compositionis quam uirum, non^c quantum ad animam, sed ad corpus; quod apparet ex hoc, quia non est tante tolerantie, sicut uir³. fol. 91 b

Queritur autem de loco istius coste, an remanserit uacuuus, an aliquid sit restitutum in loco eius, et potest dici, quod repletus sit locus ille carne, uel alio aliquo. Qui enim totum fecerat, potuit iuxta uelle suum restaurare.

Uirum^d et mulierem in tanta dignitate formatos posuit in paradyso⁴, ut ibi fruerebantur beatitudine. Erant^e ibi ligna diuersorum generum, lignum scilicet uite, lignum scientie boni et mali. Lignum uite appellatum est, quia inde^f sustentabant uitam suam^g, comedendo fructum statutis^h temporibus, ut nec senio nec morbo afficerentur⁵. Et comedit inde homo teste Augustino⁶, sedⁱ semel acceptum non sufficiebat¹. Lignum uero scientie boni et mali appellatum est⁷, quia quam cito homo inde comederet, sciret bonum et malum per experimentum. Prius enim nesciebat malum^k per experimentum, sed bonum tantum, et ita propter effectum, qui inde sequeretur, appellatum est sic, non quod in eo esset scientia aliqua. Interdixit autem deus, ne de hoc ligno comederet¹.

Queritur autem, quare interdixerit, an quia nociuus esset^m fructus in se uel uenenosus, an quia inuidus erat quod nollet sibi parificare, || uel auarus, scilicet quod sibi reseruaret. Inuidiam esse in deo uel auaritiam, nefas est dicere. Item fructus non erat nociuus in se, quod apparuit in comestione. Quare ergo interdixit? Ad hoc solet dici, quia uolebatⁿ ut homo merito obedientie glorificaretur et, si non perseuerasset^o, merito suo inobedientie dampnaretur⁸. fol. 91 c

Cum^p diabolus a summa beatitudine, ut supra⁹ dictum est, elatione exigente cecidisset, homini in tanta dignitate remanent^q inuidit.

^a *MM*₃: ministros ^b *M*₃: nascantur ^c *P*: in, *M*₃: numquam *statt* non quantum ^d *MM*₃ *mit der Rubrik* De collocatione hominis in paradiso
^e *MM*₃*P* *fügen hinzu* autem ^f *P*: tantum, *M*: tantam ^g *MP* *fehlt* ^h *P*: statutum
ⁱ sem. — suff.] semel accipiebat *M* ^k *MP* *fehlt*, *M*₃: m. [sic]
¹ *M*₃: comederent ^m *M*: erat ⁿ *M*₃: nolebat, ut ... gloriaretur ^o *M*: perseueraret
^p *MM*₃ *mit der Rubrik* De casu hominis ^q *P*: remanente

¹ Platon, *Timaeus*, ed. cit. p. 431.; August., *De gen. ad litt.* 9, 15 n. 28; *De civ. Dei* 12, 25. 27.

² *De gen. ad litt.* 6, 14; 9, 18 n. 32.

³ *Tim.* 42 A, Chalcidius c. 191.

⁴ Abaelardus, *Sic et non* 52.

⁵ Vgl. Honor. August., *Eluc.* 1, 13.

⁶ *De gen. ad litt.* 8, 5.

⁷ Eb. c. 6.

⁸ Eb. c. 13.

⁹ Oben S. 15.

Aggressus est itaque, ut eum deciperet. Sed quia nouerat uirum esse firmioris ^a complexionis quam mulierem et ualidiorem, ut sibi ^b resisteret. noluit eum aggredi, estimans hoc frustra fieri. Mulierem ergo quem nouerat debiliorem, aggressus est, ut temptaret, cuius auxilio uirum uinceret ^c. Ut autem eam facilius temptaret, noluit inuisibiliter ei persuadere, sed uisibili corpore assumpto. Assumpsit ergo serpentinum corpus, quod an ipse composuerit, naturas elementorum sciens, an factum intrauerit et ui sua ^d in quos usus et in que uerba ^e uoluerit, nescimus. Quo corpore assumpto, uisibiliter petiit mulierem, dicens ei: Comedite de ligno scientie boni et mali, et eritis sicut dii scientes bonum et malum ², temptans ¹ eam de gula, ubi dixit: comedite, de uana gloria, ubi dixit ³: sicut dii, de auaritia, ubi dixit: || scientes bonum et malum. Auaritia enim non tantum in pecunia ^h, sed etiam ⁱ in scientia, et ita tribus modis temptauit. His autem dictis ^k mulier seducta, credens deum ^l inuidum et auarum, ne creatura sibi parificaretur ³, indicauit omnia illa que dicta sibi erant, uiro suo. Uir autem non ita credens, sciensque mulierem ^m seductam diabolo sibi inuisibiliter ⁿ persuadente, timuit infirmitati ^o sue mulieris, et consentit ad horam, putans se posse cito reconciliari creatori suo ⁴.

Queritur autem ⁵, cur deus permiserit hominem temptari. Respondetur: nescimus, penes ipsum sit. Uel aliter, quia ^p habuit quandam elationem in se. Secundum hoc non uidetur ualere solutio, que premissa est, scilicet angelus inrecuperabiliter cecidit, quia nullo suadente peccauit, homo uero recuperabiliter peccauit ^q, quia alio suadente ^r. Peccauit enim secundum hoc nullo suggerente. Sed ad hoc dicitur, quod non tantam elationem homo habuit, sicut angelus. Vel aliter: angelus tantum peccauit sine suggestione, homo uero non tantum sine ea, immo etiam suggestione.

Item queritur ⁶, cum diabolus esset eiectus a ^s paradiso, quomodo

^a M₃: firmiorum complexionum . . mulier est ^b M: ei ^c MP: deinceret uirum ^d PM₃: uim suam ^e M₃ fügt bei mouere, M läßt den schwer verständlichen Satz aus ¹ M: temptauit ² M fügt hinzu et eritis ^h M fügt hinzu est ⁱ P: et, MM₃ fehlt ^k M₃: His auditis ^l MP fügen hinzu et ^m MP fügen hinzu esse ⁿ MP: uisibiliter ^o M₃: infirmitatem ^p MM₃P fügen hinzu homo, C hatte hier ursprünglich n̄, aber durch einen Punkt getilgt und dann ausradiert ^q MM₃ fehlt ^r M fügt hinzu peccauit ^s M: de

¹ Vgl. Anselmus Laudun., *Sent.* 17 (Lefèvre p. 31).

² Gen. 3, 5; Gregor. M., in *Evang. hom.* 16; Tadjus, *Sentent.* 1 c. 24; Anselmus Laodun., *Enarr. in Matth.* 4 (1273 A).

³ Aug., *De gen. e. Man.* 2, 15.

⁴ Ders., *De gen. ad litt.* 11, 31 n. 41; *De ciuitate Dei* 14, 11.

⁵ Ders., *De gen. ad litt.* 11,4; Beda, *Hexam.* (53 B), in *gen.* (211 B).

⁶ Ders., *De gen. e. Manich.* 2, 14.

potuit ingredi. Ad quod potest dici, quod nichil aliud est quod dicitur: eiectus a^a paradiso quam quod amiserat beatitudinem quam habuit.

Queritur iterum, quis eorum magis peccauerit^b, uir scilicet^c an mulier^d. Mulier quidem magis peccauit. Sed antequam uideamus singulare peccatum || mulieris, uideamus communia utriusque. Uterque scienter^e et ex deliberatione animi contra naturalem intentionem et contra preceptum sui creatoris egit, et ita fuit ibi transgressio et inobedientia. Item quia uterque magis obediuit sue uoluntati, quam suo creatori, idcirco uterque fuit idolatra. Nulli enim creature propter se obedire debemus, sed propter deum tantum. Soli uero deo propter se obedientia^f adhibenda est. Fuit etiam ibi sacrilegium¹, quia sacrum cum interdicto rapuerunt. Fuit etiam ibi homicidium, quia uterque^g se ipsum morte anime^h, non corporis, que mors est grauissimaⁱ. Hec sunt communia. Fuit autem singulare peccatum mulieris, quod credidit deum esse inuidum sue creature, ne sibi parificaretur; fuisse etiam auarum reseruando illum fructum, ac si indigeret. Unde dicit apostolus: Mulier fuit seducta, uir autem non fuit seductus². Et^k quia magis peccauit, debet^l esse humilior et infirmior^m in ecclesia capite uelato, debet etiam tacere in ecclesia, ut dicit apostolus³. Penam etiam maiorem habetⁿ peccati, quam uir, quia in dolore patitur menstrua^o.

fol. 92 a

Propter hanc^p inobedientiam homo passus est penam peccati, scilicet originale peccatum, et depressionem liberi arbitrii⁴. Prius autem uideamus, quid sit liberum arbitrium, et post, quomodo depressum sit.

Liberum arbitrium est, ut dicit Boetius⁵, liberum^q de uoluntate

^a M: de ^b MM₃: peccauit, MP fügen hinzu an ^c M M₃ P fehlt ^d Das Stück quomodo — mulier ist in C von der zweiten Hand (siehe oben S. 18 nota c) auf gewaschener Stelle eingesetzt. Der beschriebene Raum war für diese andere Hand zu eng; daher sind jetzt die Zeilen länger ^e MP fügen hinzu peccauit ^f M₃: latria ^g M₃ fügt hinzu occidit semetipsum ^h MP fügen hinzu interfecit ⁱ Hier folgt nach MP der Satz Fuit etiam ibi sacrilegium . . . ^k M fehlt, P: mulier statt pecc. ^l P: deberet ^m MM₃P: inferior ⁿ M: debet ^o MP fügen hinzu in partu [dolorem fügt hinzu M]. — M₃ bringt dazu den Satz Hic opponitur, quod adam grauius peccauit quam mulier, quia ille scienter, hec ignoranter. Solutio. Ignorancia quandoque excusat peccatum, quandoque non. Quando ignorancia est contra naturalem intentionem, non excusat, ut hic. Sua enim naturalis ratio docebat eam, deum non esse inuidum nec auarum, et ita non minuitur per hoc culpa eius ^p MP fügen hinzu etiam ^q M fehlt liberum, M₃ fügt bei hominis, leitet diesen Abschnitt mit der Rubrik ein De libero arbitrio et depressione eius

¹ August., *Enchiridion* 45. ² 1 *Tim.* 2, 14.

³ 1 *Cor.* 14, 34. ⁴ Augustin., *a. a. O.* 30.

⁵ *De interpretatione*, ed. 2^a, lib. 3 (*PL* 64, 492 D); Abaelard, *Sic et non* 56.

fol. 92b iudicium; || nisi enim libere possit implere quamlibet partem^a, non est libera diiudicatio^b. Augustinus¹ sic: Liberum arbitrium est potentia bene et^c male operandi. Episcopus cantorbiensis^d in libro suo ita diffinit²: Facultas^e seruandi rectitudinem propter se ipsam, et ideo ponit hanc, quia uidetur sibi absurda diffinitio Augustini, quia, cum in Christo fuerit liberum arbitrium, uidetur ei^f absurdum, quod ibi fuerit potentia male operandi. Idem ei uidetur^g de angelis confirmatis in bono. Sed ad hoc potest dici: potentiam male operandi fuisse in Christo secundum humanitatem, non est malum, sed si male operaretur^h, hoc estⁱ absurdum. Item, cum in angelis confirmatis in malo sit potentia bene operandi, non est absurdum de bonis. Tenenda est ergo sententia Augustini. Et est dicendum, quod illa potentia^k fuit data homini per conditionem, ut scilicet bene operari non posset absque gratia dei coadiutrice, male uero^l posset operari per se.

Cum autem similiter se habeat post casum, potest queri quomodo liberum arbitrium sit depressum in nobis. Ad quod potest dici, quia prius offerebat nobis^m deusⁿ gratiam suam ad bene operandum sine aliqua interruptione; modo non^o, quia non sumus permanentes in bono. Uel aliter: prius habebamus^p illam potentiam absque remurmuratione carnis, nunc autem remurmurat; eramus tunc prouiores ad bonum quam ad malum, nunc e conuerso, et hec est pena || peccati. Quod e contrario similiter est depressum liberum arbitrium in bonis angelis, quia sunt prouisi ad bonum, non ad malum, potest dici, quod hoc non debet dici depressio, immo exaltatio.

fol. 92c

Cum autem auctoritas in multis locis dicat esse libertatem arbitrii in homine, ad hoc uidetur repugnare³ prouidentia dei, et predestinatio, et uoluntas. Cum enim^q deus omnia prouiderit^r, et futura sint^s, sicut sunt prouisa uel predestinata a deo, non uidetur habere locum liberum arbitrium. Item cum omne quod uult deus fiat et quicquid non uult non fiat, uidetur destrui liberum arbitrium. Item cum auctoritas clamet meritum esse in homine quo saluetur uel dampnetur

^a *M*₃ fehlt qu. p. ^b *P*: diiudicatio ^c *M*₃: uel ^d *M P*: carnotensis, *M*₃: cantorbriensis ^e *P*: Liberum arbitrium est potentia ^f *M M*₃: sibi
^g *M*: indicitur ^h *M*₃: operetur ⁱ *M M*₃ *P*: esset ^k *M*: sententia ^l *M*:
enim ^m *P* fehlt ⁿ *M*₃ fehlt ^o modo non] *sinngemäß nach M P, C* fehlt
^p *P*: habuimus ^q *M M*₃ *P*: autem ^r *M M*₃ *P*: prouideat, *M*₃: prouiderit
^s *M M*₃ *P*: sunt

¹ *De lib. arb.* z. B. 1, 16 n. 35; 2, 19 n. 51; *De gratia Christi* 17; *Op. imperf. c. Julian.* 5, 60; vgl. Honor. August., *Etuc.* 2, 3.

² Anselmus Cant., *De libero arbitrio* 3 (*PL* 158, 494 B).

³ Vgl. eb. c. 1 (489 B); ders., *De casu diaboli* c. 21 (553 A); *De concordia praescientiae* qu. 1, 1 (507 B, 522 B); Guitmund, *De corp. et sangu. dom. ver.* 1 (1440 D); Chalcidius, *Comment. in Tim.* c. 149 ff.; Abaelard, *Sic et non* 26—29.

dicendo: Unusquisque onus^a suum portabit¹, gratia dei uidetur destruere meritum hominis prorsus.

Sed antequam ostendamus, prouidentiam uel predestinationem uel uoluntatem dei non destruere^b, quomodo^c etiam differant^d prouidentia et predestinatio, uideamus, quomodo gratia^e destruere meritum uideatur^f. Omne bonum quod agit homo, gratia dei agit. Nisi enim deus offerret homini gratiam suam, nequaquam bene ageret. Cum uero omne^g quod est in homine, gratia dei fiat, quod meritum hominis, ut saluetur, cum sola gratia fiat? Item cum omnis essentia que est in homine peccante bona sit, et omnis actus peccati bonus sit^h, quod meritum est hominis ut dampnetur? Ad hoc dici potest, quod meritum || est aliqua essentia, et est in homine tam bono quam malo, sed nescimus assignare meritum, et tamen credimus ibi esse. Vel aliter: cum deus offert gratiam suam homini ad bene operandum, homo potest resilire, ab illa scilicet¹ gratia; sed cum possit^k, non resilit, et propter hoc saluatur. Dampnatur autem, quia, cum posset ei consentire, non consentit. Si autem queratur², an meritum sit aliqua essentia, respondetur^l: non. Quomodo ergo propter meritum dampnatur homo uel saluatur, cum non sit? Respondetur^l, quod propter meritum saluatur homo in hoc sensu, ideo quia, cum possit^m resilire a gratia dei, non resilitⁿ, sed ei consentit et ea recte usus est. Item propter meritum dampnatur homo^o, quia, cum posset consentire gratie et ea recte uti, non ei consentit^p nec ea recte usus est. Saluatur autem, quia recte usus est uel quia non consensit faciendo negatiuum negatiue³. Quod si quis opponat, quod pro nichilo dampnatur homo et^q saluatur, respondetur, quia propter nichilum dampnatur, quia propter malum, et cum hoc est^r, dico: propter malum dampnatur, sensus est: quia recte non egit uel quia bonum non fecit, dampnatur, et ita^s sano intellectu potest dici, quod propter bonum dampnatur homo et saluatur, si recte intelligatur: propter bonum quod fecit saluatur; quia bonum non fecit, dampnatur, cum posset facere. Hanc autem expositionem uidetur Augustinus uelle, cum dicit⁴: homo mortuus est, quia non comedit;

^a *M*: onus, *P*: bonus! ^b *M* fügt hinzu liberum arbitrium, *M*₃: libertatem arbitrii ^c *M*₃: quod ^d *M*₃: distant ^e *M*₃ fehlt ^f *M* fährt fort: Gratia meritum non destruit. Das dürfte auf der Vorlage als Titel der folgenden alinea gemeint sein. In der Tat hat *M*₃ die Rubrik Quod gratia meritum non destruat ^g *MM*₃*P* fügen hinzu bonum ^h *M*₃ läßt nicht ohne Grund den Satz et — sit.weg ⁱ *PM*₃ fehlt scilicet, *M* fehlt sc. gr. ^k *MP*: potest resilire ^l *M* (bis): respondemus ^m *MP*: posset non consentire gratie, id est, resilire ⁿ *PM*₃: resiliit, sed] et *M* ^o *PM*₃ fehlt ^p *M*₃: consensit ^q *M*: uel ^r *MP* fügen bei quod, *M*₃: et cum hoc dico ^s *M*: ideo

¹ Gal. 6, 5.

² Vgl. Anselmus, *De conceptu virg.*, c. 6.

³ Ist Dativ, weil in *C*: negatiue mit e caudatum.

⁴ *De nat. et gr.* 20 n. 22.

puer uerberatus est, quia non iuit ad scholas; quod tamen non iuit, nulla essentia est.

fol. 93 a

Postquam^a ostendimus, || quomodo gratia meritum non destruat, uideamus, quomodo prouidentia uel predestinatio uel uoluntas dei uideatur destruere liberum arbitrium. Sed prius uideamus differentiam inter prouidentiam et predestinationem. Sic prouidentia dei est prescientia dei, siue de bono, siue de malo; predestinatio uero^b cum preparatione boni; tamen unum ponitur pro alio, ut: Quos presciuit, hos et uocauit¹; hic prescire^c pro predestinare, et alibi predestinare pro prescire. Potest autem dici^d, quod prouidentia uariabilis sit apud deum, sano intellectu, sic quia deus preuidit quedam, que^e modo non preuidet quia iam facta sunt presentia^f. Cum autem dicimus deum prouidere^g bona et mala, de bonis patet, quia sunt. Sed mala^h, cum non sint, quomodo prouidet? Ad hoc responde, quia sic debet intelligi: deus prouidet malum, id est, prescit, quod aliquis nonⁱ recte debet uti gratia sua, uel quia non bene debeat agere.

fol. 93 b

His prelibatis uideamus, quomodo prouidentia liberum arbitrium uideatur destruere. Auctoritas clamat², quod, postquam deus preuidit aliquid, necesse est euenire. Similiter de uoluntate. Itaque omnia ex necessitate eueniunt, cum prouisa sint, uel ea uelit fieri, et ita perit liberum arbitrium. Solutio. Verum est quod deus omnia prouidit^k sicut euentura sunt; preuidit^l et ea^m ita posse euenire sicut prouisa sunt. Quedam etiam prouiditⁿ aliter posse contingere, ut^o contingentia; quamuis || autem^p possint aliter contingere, tamen numquam aliter contingent^q. Sic ponamus prouidisse me cras sessurum; cum possim non sedere cras, tamen ita erit quod sedebo. Uel^r si quis dicat, quia possum non sedere, quod^s ideo deus fallitur^t, et^u falsum est. Tunc

^a Die Rubrik, aber nicht CMP, (De eo) quod prouidentia uel predestinatio (uoluntas M₃) non destruit liberum arbitrium ^b M₃ fügt bei: prescientia ^c P: pro prescire, fehlt pro ^d M₃: Potest aut. prou. uar., si circa deum sano intellectu sit ^e P: cum, M: quo modo ^f M₃ fügt hinzu Item modo prouidet quedam, quia cras non pre(pro)uidebit, quia erunt presentia. Die Vorsilben pro-, pre- auseinanderzuhalten, macht den Schreibern Schwierigkeit ^g M M₃: prouidere ^h P: non cum sensint!, M₃: prouideat ⁱ MP geben den Satz so: non bene aget uel quia non debeat bene agere ^k MP: prouidit, M₃: prouidet ^l MP fehlt, C sunt prouidit. et ^m M fehlt M₃., prouidet etiam ea euenire ita posse, sicut prouisa sunt ⁿ M: prouidit, M₃: prouidet ^o M fehlt ^p M fehlt ^q M: contingunt ^r M₃: quod ^s P fehlt ^t M₃: fallatur ^u M M₃ fehlt

¹ Rom. 8, 29.

² Augustinus, *De gen. ad litt.* 6, 17. Vgl. Wilhelm v. Champeaux, *Sent.* XIV u. XV; vom Standpunkt der omnipotentia Dei verfährt ähnlich Petrus Damiani, *De omnipotentia Dei* 5 (602 f.).

enim falleretur, si contrarium sue prouidentie contingeret, scilicet, non sedere, sed posse non sedere cras non est oppositum^a ad sedere cras. Hoc^b idem etiam ipse prouiderat, quod posset aliter esse. Quod autem dictum est: postquam deus prouidit^c, necesse est esse, sane debet intelligi, sic: non potest esse, quod deus aliter^d prouiderit, et aliter contingat; si^e autem sic res quas^f deus prouidit^g, necesse est esse, mentitur propositio, cum possint quedam non esse, et tamen possibile non esse^h deum falli, quod sic uolunt probare. Vera est hec consequentiaⁱ: si res aliter eueniunt, deus fallitur. Sed possibile est res aliter euenire. Ergo possibile est deum falli, quia uera est hec regula: Si aliquid infert aliud, si possibile est quod^k antecedit, p[ossibile] est^l consequens. Ad quod quidam dicunt, quod, si per hanc propositionem^m: possibile est deum falli, uelit idem significare quod precedentemⁿ, scilicet, possibile est res aliter^o, et cetera, satis sequitur. Sed si sic: possibile est^p fallaciam esse in Deo, mentitur. Sed illum priorem sensum non uidetur dicere^q propositio. Si quis autem opponit de regula, dicetur, quia in necessariis tantum est uera. Item quidam nituntur probare, quod impossibile est res aliter euenire, quam deus prouidit. Sic. || Uera est hec consequentia^r: si res aliter eueniunt, deus fallitur. Sed impossibile est^s deum falli. Ergo impossibile est, res aliter euenire. Quia si aliquid infert aliud, tunc si impossibile est antecedens, impossibile est^t et consequens^l. Item per^u aliud: Impossibile est illud ex quo sequitur impossibile. Dicamus: uel illam consequentiam falsam esse^v: si res aliter eueniunt, et cetera, uel hoc esse intelligendum in necessariis tantum. Iterum aliter probatur hec consequentia: si possibile est res aliter euenire, possibile est deum falli, sic: si possibile est res aliter euenire, possibile est, deum scire^w aliter euenturas, uel credere, uel opinari², et si hoc est^x, possibile est deum falli. Quidam dicunt, quod non est uerum: si possibile est res aliter

fol. 93 c

^a oppositum] *MM₃P*, appositum *C* ^b Hoc] *M₃*, die übrigen *Hdschr.*
 hoc ^c *MM₃*: prouidit ^d *M₃* fehlt ^e *PM₃*: Si, *P* nach sic *Interpunktion*,
vielleicht richtig ^f *P*: quam, *M*: q ^g *MM₃P*: prouidit ^h *MM₃P* stellen:
 tam. non es. poss., *M* fügt bei: est, *M₃*: non est poss. ⁱ *P*: c., *M*: con-
 clusio ^k *MM₃P*: antecedens. ^l est] *von zweiter Hand darüber*, poss.
 est] et *MM₃P* ^m *M₃*: pro hac propositione ⁿ *M₃*: per precedentem
^o *P* fügt hinzu e., *M* schreibt esse, *M₃*: euenire ^p est] *MM₃P*, *C* hat *Rasur*,
früher stand est? oder possibilem ^q *MP*: habere ^r *P*: c^a, *M*: conclusio
^s *P*: non posset ^t *MM₃P* fehlt imp. est ^u *MP* fehlt p. ^v *MP* statt
 il. — esse: illud falsum esse ^w *MP* fügen hinzu res ^x *MP* statt si — est:
 et sic

¹ August., *De doctr. christ.* 2, 32.

² Vgl. Burchard v. Worms, *Dekret* 20, 21 = Ivo, *Dekret* 17, 32: Quo fit ut hoc non sit opinio (980 B). Vgl. Gratian, *Dekret*, Dictum ad c. 23 C 23 qu. 4 und die Noten der Ausgabe E. Friedberg.

euenire, quod ideo deus possit^a scire aliter euenturum^b, et hoc ideo quia, cum deus prouiderit cuncta, necesse est eum^c prouidisse sic euenturum^d, et ita^e non uidetur ratio quod possit scire aliter euenturum. Aliis autem uidetur rationabilius, quod de omnibus que deus potest facere, potest habere scientiam^f, et ita potest aliter scire euenturum, et tamen non^g sequitur, quod possit falli. Credere autem uel opinari aliquid deum, non est fas dici.^h

Uideamus imprimis quid sonent hec uoces: originale peccatum. Hoc uidenturⁱ sonare^k: peccatum tractatum ex origine. Sed secundum hoc non potest dici quod Adam habuerit originale peccatum, cum
fol. 93 d non habuit^l originem patris. Itaque dicunt, || quod non^m illud notant in Adam, nec sic fuit originale, sed quod ab eo qui fuit omnium origo, fluxit in originem suam, et ita originale peccatum. He uoces aliud notant in Adam, aliud in nobis. Uel dicamus quod sub disiunctioneⁿ idem notent.

Cum itaque hoc notent in nobis, peccatum tractatum ab origine, et in nobis nil aliud sit quam corpus et anima, queritur ubi sit, an^o in tractato, id est, in corpore, an in non tractato, id est, in anima. Anima enim non traducitur ab aliquo, quia nec a^p corpore, nec ab anima. A corpore non traducitur, quod satis patet. Ab anima non, quia nec a tota^q, nec a parte. A tota^q non, quia sic non fit tractatio. Item a parte non, quia nullam habet. Quidam^r tamen dicunt, quod, sicut corpus traducitur ab alio^r, sic et una anima ex^s alia, quia aliter nesciunt assignare originale^t in pueris, qui^u pro eo dampnantur; modum^v tractationis ignorant. Et his consensit episcopus² in „cur deus

^a *M fügt hinzu* aliquid, *fehlt* aliter ^b *M*₃: euenturas ^c *M*₃ fügt hinzu tamen ita *vor* prouidisse (*erklärend*) ^d *MP*: euenire ^e *M*: tamen ^f *P*: potest et ea etiam scire ^g *P* *fehlt* ^h *In M*₃ *der Zusatz* Hic solet dici, quod nos singulis diebus grauius peccamus, quam adam. Ille enim sine exemplo precedentis ut sibi caueret peccauit. Nos autem exemplo eius premoniti peccamus. Solutio, quod ipse grauius, quia caro sua non ei remurmurabat, sicut nobis nostra remurmurat ⁱ *PM*₃: uidetur ^k *MP* *fügen hinzu* in uoce ^l *PM*₃: habuerit ^m *C von erster Hand gebessert, urspr.* non aliud uero notant ⁿ *P*: iunctione, *M*: coniunctione ^o *P* *fehlt* in tr. id est, in n. tr. id est ^p a] *sinngemäß, bezeugt von MM*₃*P, C*: in ^q *M*: toto (*bis*) ^r *M*: aliquo ^s *M*₃ ab, *P*: illa, *M*: anima ^t *M*₃ *fügt bei* peccatum ^u qui] *MP, C*: que, *doch Spuren von Korrektur* ^v *M*: Modum, *M*₃ modos

¹ Vgl. Anselmus Laodun., *Sent.* 2 (Lefèvre) Anfang und *Sent.* 1, die aber nicht Anselm von Laon, sondern Wilhelm v. Champeaux angehören dürfte, wie ich an anderem Orte nachweisen werde. — August., *De gen. ad titl.* 10, 3; Odo Camer., *De peccato originali* 3 (PL 160, 1094 A).

² Die Auktorität des Anselm von Canterbury dürfte nicht zu dieser Klasse, sondern zur nächsten gehören (*De conc. virg.* c. 7). Wie Anselm v. Canterbury selbst im Eingang (Prologus) sagt, betrachtete er diese Schrift

homo^a. Alii dicunt, quod anime non traducuntur, immo corpora tantum. Et ita peccatum non est traductum in anima. Item si in corpore traducto^a est, tunc uel est ibi spiritualis immunditia¹, id est, peccatum, uel corporalis. Sed si corporalis, tunc homo non debet dampnari pro eo plus quam si luto coinquinaretur. Item ibi spiritualis non est, quia spiritualis non debet esse nisi in rationabili creatura. Ideo dicunt quidam quod est originale peccatum, sed nesciunt || assignare ubi sit. fol. 94 a Uel sic assignari potest². Quod^b Adam transgressus est mandatum dei, ex illa transgressione complexio fuit debilitata^c et corrupta in pena^d peccati, et omnes partes eius debilitate sunt. Cum autem omnes essemus in lumbis Ade, particule ab eo^e in nos fluxerunt, ab eo etiam in nos fluxit corruptio, que appellatur peccatum, id est, pena peccati, et originalis, quia ab origine fluxit. Quod autem in corpore sit illa immunditia, uidetur Iob uelle, ubi dicit³: Quis potest facere mundum de immundo conceptum semine?

Cum autem corruptio illa sit in corpore et non in anima, queritur, quare anima, que a deo creata est sancta, innocens, impolluta, rationabilis ad similitudinem dei, dampnatur pro originali peccato. Ad quod dicendum, quod pro hac corruptione^f non dampnetur^g, sed ideo^h, quando anima infunditur corpori, inuenit illud corpus aptum et idoneum ad peccandum, et delectatur⁴ in illa aptitudine, et illa delectatio appellatur peccatum originale, id est, contractum ex adiunctione originalis carnis¹. Propter hanc dampnantur anime paruulorum, si dampnantur⁵. Sola enim anima peccat et sola fruitur beatitudine. Si quis autem

^a MP: traductio ^b MM₃P: Quando ^c MM₃ *fehlt* fuit debil. ^d M₃: penam
^e ab eo] ade MP, P *fügt hinzu* etiam ^f M: per hanc corruptionem
^g MM₃P: dampnatur ^h M M₃ *fügen hinzu* quia ⁱ M: peccati

de conceptu virginali et originali peccato als Ergänzung und Fortsetzung der 2 Bücher: *Cur Deus homo*, und als solche sah sie wohl auch der Verfasser von SDP (Anselm v. Laon) an.

¹ Fast wörtlich in Anselmi Laodun., *Sent.* 2: Immunditia ergo illius corporis aut corporalis est aut spiritalis. Si corporalis, nihil ad animam pertinere uidetur. Quantumlibet enim corpus in luto coinquinetur, anima tamen quae est spiritalis, nullo modo maculatur (Lefèvre 5).

² Anselmus v. Laon fährt in seiner *Sent.* 2 fort: Dicamus igitur, ut possumus, ex corporali immunditia quomodo spiritalis animae immunditia contrahatur (ibid. 6). Vgl. *Sent.* 1 und 3.

³ Job, 14, 4. Anselmus Cant., *De conceptu virg.* c. 7; Wilhelmus Camp., *Sent.* 28.

⁴ Anselmus Laod., *Sent.* 2, ed. cit. p. 9; Honor., *Eluc.* 2, 14; Hugo v. St. Viktor, *Summa sent.* tr. 3, 12 (109 A).

⁵ Vgl. Anselm. Cant., *Monolog.* c. 79 und *De conc. virg.* c. 28.

opponit quod auctoritas dicit: Duplici stola¹, duplici contritione²; ad hoc respondemus^a, quia duplici stola coronabitur homo, quia, cum anima bene militauerit in corpore || isto, gratia anime corpus etiam honorabitur^b; similiter, si male egerit, punietur^c. Quidam tamen dicunt, quod ipsum^d peccat, non sola anima, et in eo est originale peccatum, et ex uno traducto traducitur aliud^e.

Queritur autem, cum¹ deus, qui fecit eam sanctam, immaculatam, sciat³ eam contrahere illud peccatum ex adiunctione illa, quare eam corpori adiungat. Ad hoc respondemus, quia talem legem subiit deus, ut singulis humanis corporibus ex traduce primi hominis procedentibus animas infunderet. Si quis autem querat, quare illam legem subiit, respondemus: sic ei placuit⁴.

Queritur autem, an statim anima adiungatur in effusione seminis an post. Phisici uolunt⁵ post. Quidam⁵ uero diuini statim, quia nesciunt, quomodo aliter cresceret illud germen. Potest^b tamen dici, quod ex uigore anime matris, et tamen non estⁱ de essentia matris. Multa^k etiam crescunt, que non habent animam. Hoc autem de ineffusione^l anime uidetur^m absurdum. Si enim quam cito infunditur germen, infunditur anima, tunc si statim illud germen uel portione uel

^a respondemus] *M* ^b *MP*: coronabitur ^c *M* fügt hinzu utrumque
^d *MM₃P* fügen hinzu compositum ^e *P*: illud ¹ *M₃*: cur, *M* fehlt qui, hat
 et sciat ^g *M*: dicunt ^h *M*: Posset ⁱ *M*: esset ^k Multa] *MM₃P*, *C*:
 multi — que ^l *MM₃*: effusione ^m *M* fügt hinzu esse

¹ Is. 61, 7, dazu die *Glossa interl.*

² Jer. 17, 18 mit der *Glossa interlin.*; vgl. Ivo, *Deer.* 17 c. 77 fin.

³ Anselm. Laod., *Sent.* 2: quomodo non credatur Deus iniustus qui illam animam tali infundat corpori in quo illam sciat non posse esse expertem damnabilis peccati. Vgl. *Sent.* 1.

⁴ Placere dei, siehe Augustin, *De gen. ad litt.* 1, 5 fin., 6 fin.

⁵ SDP treffen hier ohne Zweifel mit *Sent.* 1 (Lefèvre, *Anselmi Laudun. sent. excerpt.*) zusammen. In dem Drucke bei Martène, *Thes. anecdot. nov.* V, 881 ex ms. mon. S. Audoëni Rothomag., darnach bei Migne, *PL* 163 inter opera dub. Guil. de Campellis n. 2 heißt es zwar: Inde etiam adducunt Gregorium Nazianzenum, aber der Liber panerisis in der Handschrift von Troyes hat: nisenum (geschrieben: misenum). Also Gregor von Nyssa. Die Beiwörter: Nazianzenus und Nyssenus sind irrthümlich verwechselt worden, ein Irrtum, der namentlich in der Überlieferung des Werkes *De divisione naturae* von Joh. Scotus Er. zutage tritt (vgl. Joh. Dräseke, *Joh. Scotus Eriugena und dessen Gewährsmänner*, 45). Gemeint ist c. 29 De hominis opificio. Da dieses Kapitel oder der betreffende Abschnitt daraus im Werke *De divisione naturae* nicht aufgenommen ist, so liegt die Benutzung der lateinischen Übersetzung des Dionysius Exiguus wahrscheinlich vor (*PL* 67). Eine Handschrift XII. saec. davon aus der ehemaligen Abtei Clairvaux, jetzt in Troyes cod. 483 (*Catalogue général des ms.*, 2, Paris 1855, p. 213 f.).

aliquo casu periret, tamen resurgere oporteret in die iudicii¹. Quod est absurdum. Quod autem non statim infundatur, hoc uidetur uelle Moyses in genesi, ubi dicit²: Si fuerit abortiuum, reddat hominem pro homine. His uerbis uidetur innuere, quod non omnis talis infusio sit abortiua.

Potest iterum queri³, an, sicut primum peccatum Ade imputatum est omni || successioni eius ad dampnationem, an similiter actualia tam *fol. 94 c* ipsius Ade, quam aliorum parentum nobis imputentur ad dampnationem. Dicit autem Augustinus⁴ in enchiridion, quod rigor iustitie hoc exigeret, sed deus misericordia sua hunc rigorem temperauit usque in tertiam et quartam generationem, sed^a quod filii dampnabuntur pro peccato primi et secundi et tertii parentis. Dampnabuntur etiam pro suis. Huic auctoritati uidetur alia^b auctoritas contraria que dicit⁵: Filius non portabit iniquitatem patris. Quod Augustinus⁶ sic determinat: si degenerauerit a nequitia patris; Gregorius sic⁷: Quod dictum est: Filius portabit iniquitatem patris usque in tertiam et quartam generationem, de pena peccati dictum est, quia propter peccatum illorum, si^c ipse bonus sit, patitur penam illorum peccati, sicut pauperiem, famem, sitim; illud aliud: Filius non portabit, et cetera, id est, non dampnabitur pro iniquitate patris, cum dicat auctoritas⁸: Unusquisque onus suum portabit. Jeronymus sic⁹: Sepius dubitanti^d, quomodo filius portet iniquitatem patrum^e usque in tertiam et quartam generationem, illud tandem occurrit^f, propter terrorem incutiendum esse dictum. Sic et in penitentiali¹⁰ multa ponuntur ad terrorem.

V. Contra^g originale peccatum sunt inuenta remedia et in naturali et in scripta lege et in tempore gratie. Naturalem autem legem

^a *MM₃P*: scilicet, *M₃*: tercii. Parentes dampn. ^b *M*: illa ^c *MM₃P*: etiam si ^d *MM₃P* fügen hinzu et admiranti ^e *M*: patris ^f *M*: incurrit ^g *M₃* mit der Rubrik De remediis originalis peccati

¹ Vgl. Anselm v. Cant., *De conc. virg.* c. 7; Augustin, *Quaest. vet. et novi test.*, qu. 23.

² *Exod.* 21, 22; vgl. die *Glossa ordin.*

³ Vgl. Anselm v. Cant., *a. a. O.* 2 fin., 24, 25; Abaelard, *Sic et non* 115 u. 116.

⁴ c. 47. ⁵ *Ezech.* 18, 20.

⁶ c. *Adamant.* c. 7 fin.; *De bono coniug.* 16 (Ivo, *Deer.* 6, 415); *Quaest. vet. et novi testam.*, qu. 14.

⁷ *Moral.* 15 c. 57; *Exod.* 20, 5; *Deut.* 5, 9. ⁸ *Gal.* 6, 5.

⁹ Vgl. *epist.* 147 n. 10, auch Augustin, *Quaest. vet. et novi testam.*, qu. 14; *Honor., Eluc.* 2, 11. 12.

¹⁰ Herm. Jos. Schmitz, *Die Bußbücher und die Bußdisciplin der Kirche* (1883); F. W. H. Wassersleben, *Die Bußordnungen der abendländischen Kirche* (1851).

fol. 94 d naturalis ratio tenere || persuadet, ut, quod homo non occidatur^a; hanc enim sua^b naturalis ratio unumquemque docet. Scriptam^c ueterem, que data fuit a principio Moysi in tabulis lapideis. Nouam legem euangelia^d. Remedia ueteris et noue legis legimus, scilicet, circumcisionem et baptisma. Remedia naturalis non legimus; estimamus tamen fuisse aliqua, sicut munera, oblationes. Unde dicit¹ genesis: Respexit deus ad Abel et ad munera eius.

Potest autem queri, unde circumcisio et remedia naturalis^e, si qua fuerunt^f, habuerunt^g uim, an ex se an ex institutione. Ad quod dicendum, quod ex institutione, non ex se; quod apparet per hoc, quod modo non habent aliquam uim, ut de circumcissione patet^b.

De baptismo quomodo sit remedium originalis, cum de sacramentis ecclesie loquemur¹, ostendemus; hoc tamen interim sit constans, quod omnia peccata, tam originalia quam actualia^k abluuntur.

Hic potest queri², quare, sicut peccata remittuntur in baptismo, non similiter remittatur pena peccati, scilicet debilitas membrorum, fames, sitis¹. Ad quod respondetur, quia deus ex sola dilectione, non propter terrenum commodum uult homines sibi seruire; si autem uiderent^m ibi remitti penam peccati, multi non ex dilectione³ ad baptismum confluerent. Uel aliter: deus preuiderat se restauraturum numerum angelorum ex hominibus quodⁿ ex traduce nascerentur; si

fol. 95 a autem omnes simul confluerent, non restauraretur, || cum numquam tot fuerint quod^o adhuc sufficienterent. In⁴ „cur deus homo“ alia coniectura habetur, que talis est: Si quis dominus iratus uerberaret seruum suum, et faceret ei cicatrices, quando ei condonaret iram suam, non^p ei auferret cicatrices. Sic deus iratus homini affecit eum pena peccati; quando autem condonata est ira, scilicet, quod propter illud peccatum non patietur eternas penas, non remisit penam peccati, scilicet, famem, sitim, et alias molestias carnis.

In primis^r est uidendum, quibus sit data lex, et quomodo, et quare. Posterius primi patris quidam deseruerunt cultum unius dei, adherentes

^a M₃: occidat. Hec est enim sua naturalis ratio que unumquemque docet et hec fuit in principio. ^b M fehlt ^c Scriptam] MM₃P, in C ist das m radiert ^d M: euangelii ^e M fügt hinzu legis ^f MM₃: fuerint ^g MM₃P: habuerint, M: exordia habuerint ^h M: apparet ⁱ P: loquamur ^k MM₃P fügen hinzu baptismo, M: in b. ^l MP: et cetera incommoda ^m M₃: uideretur . . . pena ⁿ MM₃P: qui ^o MP: qui, M₃: ad hoc ^p M: nonne ^q MP fügen hinzu eis non dimisit ^r M₃ mit der Rubrik De lege

¹ Gen. 4, 4; vgl. Manegold v. Lautenbach, *Opusc. c. Wolfelm.* 12 (160 B), 13 (162 A).

² August., *De pecc. mer. et remiss.* 2, 31. 34; *De civ. Dei* 13, 4.

³ Isidor. Hispal., *Sent.* 1, c. 22 n. 3; Honor., *Eluc.* 2, 30.

⁴ Anselmus, *De concordia praesc. dei cum lib. arbitr.*, qu. 3, c. 9 (Migne, *PL* 158, c. 532 C).

idolis; alii non deseruerunt. Illi populo qui mansit in cultura^a unius dei¹, data est lex scripta ex illo merito. Naturalis enim lex fuit^b omnibus communis^c. Inter eos autem quibus data est^d, quidam erant ualde boni, quidam mediocres, quidam ualde mali. Ualde bonis data est in signum et in figuram noue legis, ut in ea scirent noua prefigurari; mediocribus in pedagogum, ut eos instrueret et non designeret^e, ut^f male agerent, lex interdiceret dicens: non occides; ualde malis in perditionem, ut postquam^g non obedirent et^h qui in sordibus eratⁱ, magis adhuc sordesceret, hoc exigente iustitia, quia, posteaquam^k homo se subtraxit gratie dei, iustum est, ut gratia ei subtrahatur, et ita magis sordescit.

Hic queritur^l, cum ratio postularet² quod homo redimeretur, hoc scilicet, quia factus fuerat, ut frueretur || beatitudine, et nisi^m periret³ illa causa, quare deus non statim uoluit incarnari³. Respondetur, ne homo haberet aliquem locum remurmurationis. Posset enim dicere quod pro nichilo fuit uerbum incarnatum; sola enim naturalis lex suffecisset ad reconciliationem; ideo permisit hominemⁿ naturali legi, ut uideret eius insufficientiam. Item noluit statim incarnari. Posset enim homo iterum dicere, quod scripta lex suffecisset. Ideo dedit deus scriptam legem⁴, ut postquam uiderent hoc non posse fieri per legem, plus desiderarent medicum⁵, et plus desideratus adueniret. Unde dicebant patres⁶: putasne uidebo? quando uidebo? Uenit autem tunc demum, ut redimeret hominem, et competenti modo⁷. Cum enim homo peccasset, et deceptus fuisset a diabolo, congruum erat, ut per eum fieret reconciliatio, decepto diabolo in hoc quod extendit in hominem manus immunem⁸ a peccato. Sed quia reconciliatio illa non poterat fieri per purum hominem, nec etiam per hominem angelicum, facta est per hominem deum, qui mediator est dei et hominum, quia reconciliator⁹, uel ideo mediator, quia cum utroque extremo conuenit. Deus

^a *MM₃*: cultu ^b *M fügt hinzu* illis ^c *M₃*: communiter data ^d *MP fügt hinzu* lex
^e *P*: sineret deuiare ^f *M*: ne, *M₃*: et si uellent deuiare, ut male agerent, lex interdiceret dicens: non occ. et cetera, *C*: ag. Lex
^g *P* fehlt ^h *M₃* fehlt ⁱ *P*: essent, *M*: esset, *MP*: sordescerent ^k *PM₃* fehlt
^l *P*: sequitur ^m *PM*: non, *M₃*: et ut redimeretur ⁿ *MM₃P fügen hinzu* in; *C* urspr. lege, e durch Rasur in i gewandelt

¹ *Gl. ord.* zu Luc. 15, 11. ² Anselmus, *Cur deus homo* 1, 4.

³ Honor. August., *Eluc.* 1, 18. ⁴ August., *De spir. et lit.* 6 n. 9.

⁵ Otto Scheel, *Die Anschauung Aug. von Christi Person*, 286.

⁶ Matth. 13, 17; vgl. Manegold v. Lautenbach, *Opusc. c. Wolfelm.* 13 (162 A), 15 (163 C).

⁷ Augustin, *De Trin.* 13. 10 n. 13.

⁸ Ders., *De lib. arb.* 3, 10 n. 31; Scheel, *a. a. O.* 296 ff., Isidor. Hispal. 1, 14 n. 13, 14. Vgl. unten p. 41 s.

⁹ Augustin, *Enchir.* 33.

enim¹ erat beatus et immortalis; homo miser, mortalis; ipse uero beatus, quia immunis a peccato, et mortalis^a.

Ex his predictis potest perpendi, quare fuerit lex data, ut scilicet uidendo eius insufficientiam desideraretur medicus, uel^b bonis in signum, mediocribus in pedagogum, ualde malis in perditionem.

fol. 95 c

Quomodo sit data uideamus. Ad tempus || est data, non ad iustificationem, sed ad figuram, non^c ut in ea uel in aliis carnalibus obseruantis quereretur salus, sed in fide uenturi. Non enim legitur de Abraham, quod circumciscus est, reputatum est ei ad iustitiam, sed quod credidit. Circumcisio enim non erat nisi cum fide remedium. Hoc de adultis tantum, non de paruulis intelligendum est. In lege enim^d erant tria, moralia, figuralia, promissiones². Moralia uocamus naturalia, ut: non occides; figuralia, que in figura^e sunt data, ut carnales obseruantie, et circumcisio; et promissiones, ut prophetie de aduentu domini. Est autem lex destructa et in parte et in toto. In parte quantum ad figuralia et promissiones. Postquam enim res est, perit figura, et postquam completa est, iam non est promissio. Naturalia permanserunt. Item quantum ad se tota est destructa, quia tota ex timore seruabatur, nunc autem ex sola dilectione. In figuralibus autem erat circumcisio, que fuit data ad tempus, nec ita generaliter, sicut baptismus. Non enim de circumcissione legitur, sicut de baptismo³: Nisi quis renatus fuerit, et cetera. Corporea autem circumcisio designabat circumcissionem anime a uitiis. Fiebat autem in membro pudendo masculinis. Ut¹ enim dicit Augustinus⁴: que deus fecerat membra, homo fecit pudenda, et ideo⁵ erat rectum, ut in illo membro magis quam in alio sentiret penam peccati. Quod autem fiebat cultro^h, designabat duritiamⁱ cordis eorum. Quod autem fiebat octaua die, designabat, || quod perfecta circumcisio animarum erit in octaua etate. Quamuis autem circumcisio in fide uenturi⁵ esset remedium originalis peccati, non tamen ita plenum, sicut baptismus. Tunc etiam boni uiri in tenebris manserunt, usque dum uerbum incarnatum est. Nunc autem sine aliquo dilatione ad beatitudinem tendunt.

fol. 95 d

^a mortalis] nach dem Sinne richtig nur M₃, die übrigen Hdschr. immortalis ^b M₃ nachbessernd: ualde ^c non] ist in C von der 2. Hd. hinzugefügt, M M₃ P später gesetzt ^d P: autem ^e P: figuram ^f P M₃: Unde dicit ^g et id.] non P ^h M M₃ P: cultro lapideo, C hat zwei Rasuren ⁱ M₃: auaritiam

¹ Augustin, *De civ. Dei* 9, 15; Scheel, *a. a. O.* 125; 319 ff.; Manegold v. Lautenbach, *Opusc. c. Wolfelm.* 22 (171 B).

² Anselm. Laod., *Enarr. in Matth.* 5 (1292 B).

³ Joh. 3, 5. ⁴ *Sermo* 122, 1; 110, 1.

⁵ Manegold v. Lautenbach, *Opusc. c. Wolfelm.* 12 (160 C), 19 (167 A), 20 (167 B).

Illis^a de causis quas prediximus deus distulit incarnari. In conuenienti autem tempore¹ filius incarnatus est, non persona patris, uel spiritus sancti. Quare autem sic? Penes ipsum sit. Solet tamen dici talis coniectura². Ratio exigebat, ut qui incarnaretur et qui ex matre nasciturus erat, filius appellaretur. Itaque si pater uel spiritus sanctus incarnaretur, esset filius, et ita periret discretio personarum; quod esset heresis. De sola ergo persona filii uerum est dicere, quod est incarnata, non persona patris, uel spiritus sancti, quamuis idem sint.

Incarnatus est autem assumendo carunculam^b illam ex uirgine³, quam custodiuit^c ab omni immunditia. Qui enim Iohannem in utero matris sanctificauerat, bene hoc facere poterat; adiunctio eterne diuinitatis^d omnem maculum ab ea pellebat. Ratio etiam^e non uidetur exigere, quod esset ibi immunditia, cum nec ex carnali copula cum eâ habita uel aliqua dilectione^f carnali^g in uirginem^h fluxerit; nonⁱ tamen negandum est quin ex suis parentibus per traducem in eam fluxerit. Si quid tamen immunditie ibi erat, bene potuit per eius aduentum purificari^j. || Cum autem diuinitas et humanitas sint unita^k in unam personam, neutrum desistit^l esse quod erat, sed diuinitas^m et humanitasⁿ permixta^o ibi fuerunt, quod^p neutrum factum est

fol. 96 a

^a *M*₃ mit der Rubrik De incarnatione filii et cur deus homo ^b *P*: carunculam, *M*₃: carrunculam, *M*: carnem ^c *M*₃: mundauit ^d *M*: diuine essentie ^e *M*: enim ^f *P*: delectatione ^g *PM*₃: ex uirgine ^h *P* fehlt non — fluxerit ⁱ *M*₃: sanctificari ^k *M*: unite ^l *M*: desinit, *M*₃: destitit ^m *M*₃ wiederholt als Prädikat diu. . . hum. ⁿ permixta] eine heikle Stelle, die Hdschr. bessern; *P* hat: sibi non, *M*: ibi non, *M*₃: impermixta ^o *M*: quia

¹ Eb. 14 (162).² Anselmus, *De fide Trinitatis et de incarnatione Dei*, c. 5; *Cur deus homo* 2, 9; Alcuin, *De fide Trin.* 3, 10.³ Augustinus, *Enchiridion*, 34; Anselmus Laodun., *Enarr. in Matth.* 1 (*PL* 162, 1250 D); Manegold, l. c. (162 C).⁴ August., *De divers. quaest.* 83, qu. 66, n. 6; *De Trin.* 8, 5; *Enchir.* c. 34; Scheel, *a. a. O.* 211.⁵ Das IV. ökumenische Konzil zu Chalcedon a. 451 hatte entschieden: unum eundemque Christum Filium Dominum unigenitum in duabus naturis inconfuse. Der Verfasser von SDP steht hier auf dem Boden der Doktrin Augustins (siehe Scheel, *a. a. O.* 184). An einer schönen Stelle (*ep.* 137 *ad Volusianum* 3 n. 11) erklärt Augustin seinen Gedanken, indem er einerseits auch die Verbindung der Seele mit dem Leibe eine mixtura nennt, andererseits die Gleichung mit einer gewöhnlichen Mischung z. B. von Flüssigkeiten ausschließt, qua solent duo liquores ita commisceri, ut neuter seruet integritatem suam. Schließlich macht Augustin den Vorbehalt: si tamen non indigne ad ista mixtionis vel mixturae nomen admittitur propter consuetudinem corporaliū rerum longe aliter se habentium aliterque notarum. Siehe auch Boethius, *Lib. de pers. et duabus naturis c. Eutyech.* c. 7 (1352 B) mit dem *Comment.* des Gilbertus Porretanus (1405 B).

aliud, sed fecerunt unam personam, que deus ^a et homo, id est, Christus. Est autem ibi tanta affinitas, ut, quod est partium ^b, toti attribuitur, ut Christus dicitur mortuus, passus, cum hoc proprium sit corporis; diuinitas enim non est passa. Similiter dicitur descendisse ad inferos, cum sola diuinitas ^c descenderit.

Cum autem uerbum incarnatum immune esset ab omni peccato ¹, potuisset semper uiuere, et numquam mori, et carere omnibus penis peccati, sicut fame, siti, sicut homo ante peccatum, si perseuerasset in bono, sed ex sola humilitate uoluit esse particeps non tantum nostre humilitatis ^d, sed etiam fragilitatis, non omnis tamen, quia in peccato non fuit nobis similis, sed in penis peccati, ex sola humilitate ^e.

Queritur autem an in eo fuerit omnis pena peccati. Ignorantia ² in pueris est pena peccati, que numquam in deo ¹ uidetur fuisse. Dicit enim Augustinus ³, quod in eo fuit plenitudo scientie. Beda tamen uult in expositione illius euangelii, ubi dicitur ⁴: Puer Iesus proficiebat etate et sapientia, quod fuerit in eo ignorantia. Hoc uidetur absurdum. Dicamus ergo Bedam hoc dixisse quantum ad uisum ^g hominum, et ita non omnis pena peccati fuit in eo. Nescimus tamen, an ^h ignorantia sit pena peccati in pueris, necne.

Iterum queritur de timore, an in eo fuerit. Ad quod respon-
fol. 96 b detur ¹: in eo fuit omnis uirtus et || sapientia, et ita timor. Dicit enim psalmista ⁵: Initium sapientie timor Domini. Quis autem timor fuerit in eo, cum de uirtutibus disseremus, plenius ^k assignabimus.

Queritur quare non fuerit alius modus redemptionis nostre. Ad quod respondetur, summam causam esse placitum eius. Quare autem sic placuerit et non aliter, penes ipsum sit. Dicunt tamen sancti, quod aliter non potuit fieri. Quod uidetur falsum, quia solo uerbo potuisset fieri. Sed sic est intelligendum: non erat alius modus redemptionis adeo conueniens quam ^l humana ratio possit perpendere. Si enim

^a *PM*₃ fügen hinzu est, *M*: que est homo et deus ^b *M*: partis ^c *P*: diuinitas iuncta anime, *M*: humanitas ^d *MM*₃: humanitatis ^e *M* fehlt ex sola humilitate, *M*₃: humanitate ¹ *P*: eo, *M*: christo ^g *M*: usum ^h *M* fügt hinzu hominum ^l *M* fügt hinzu quod ^k *M*: latius ^l *M*₃: quem

¹ August., *Enchir.* c. 40; Scheel, *a. a. O.* 234 f.; Boethius, *a. a. O.*, c. 8; Honor. August., *Lib. VIII quaest.*, c. 2.

² Anselm. Cant., *Cur deus homo* 2, 8.

³ August., *De Trin.* 13, 19; *Tract. III in Joh.* n. 1; Scheel, *a. a. O.* 44; 233.

⁴ Luc. 2, 52; Beda spricht in *expos. in Lucae evang.* ad h. l. nicht ausdrücklich von einer wirklichen ignorantia im Kinde Jesus (*PL* 92, 350 D = *Gl. ordin. ad h. l.*). Vgl. Beda eb. zu Luc. 2, 40. 46 (348 D, 349 B C). Die Lösung des Textes = Beda in *hom. 12 Dom. I^a p. Epiph.* (*PL* 94 67 D); ähnlich *hom. 32* inter subdit. (341 C). Vgl. Abaelardus, *Sic et non* 73, 76.

⁵ *Ps.* 110, 10; Abaelardus, *a. a. O.* 78, 80.

solo uerbo hoc fecisset, non haberemus tantam^a formam dilectionis¹ uel humilitatis^{b2}, nec adeo admiraremur. Uel propter hoc noluit solo uerbo hoc facere, quia diabolus conquereretur de uiolentia^c sibi illata. Nunc autem non habet locum querele, sed potius debet accusare negligentiam suam, quod^d, cum uideret signa, non intellexit deum esse. Iterum per aliquas hostias, sicut^e taurum uitulum, non poterat fieri illa^f reconciliatio. Cum enim homo subtraxisset se deo, rectum erat, ut per maius³ uel saltim equale illi qui se subtraxerat, fieret reconciliatio. Sed uitulus, hyrcus, neutrum horum, et ita per se^g hoc non poterat facere. Iterum quod deus incarnaretur in illis uel^h efficeretur una persona, nec etiam dicendum est. Item per angelum⁴ hoc non poterat fieri. Nullus enim angelus tante dignitatis erat, ut per eum homines saluarentur. Etiam homo cito uerteretur in idolatriam, ut culturam soli deo debitam etiam creature || exhiberet, postquam re-
 cognosceret redemptionem suam per eum fieri. Quod si quis dicat, quod deus uniretur cum angelo in unam personam, et ita redimeret homines, ad hoc respondetur, quod non erat competensⁱ quod talibus coniecturis astruitur. Si deus assumpsisset unum de angelis confirmatis in bono, ut ei uniretur, oportebat, ut offerretur. Illud autem quod immortale erat, quomodo poterat offerri, secundum illum ritum dico oblationis qui tunc erat? Ille enim tantum mortalibus compete-
 bat. Alia coniectura, quod, si ei uniretur, posset iterum peccare angelus confirmatus in bono; quod esset absonum. Hoc tamen non est cogens, immo debilis coniectura, cum potius per adiunctionem diuinitatis prou-
 heretur in melius, quam a suo statu deprimeretur. Hanc tamen sancti ponunt. Tertia coniectura, ne homo illa occasione efficeretur idolatra, quia per angelum se esse redemptum agnosceret. Sed hec eadem oppositio potest queri^k de homine, quia sumus redempti per hominem, et tamen non exhibemus latriam homini. Ad quod dicendum, quod homo melius agnoscit hominem quam angelum; citius uero inuisibili^l, quam uisibili exhiberet. Et quia horum nullo modorum poterat conuenienter fieri, deus incarnatus est humanitati; quia enim^m homo

^a *M*: totam ^b *M* fehlt, *M*₃: humanitatis ^c *M*₃: iniuria ^d *MP*: qui
^e *M* fügt hinzu per ^f *M* fehlt ^g *M*: hos ^h *P*: ut ⁱ *C* urspr. competens, korrigiert, die übrigen Hdschr. competens ^k *MM*₃*P*: fieri
^l *P*: inuisibilis... uisibilis, in *C* beide s rad., *M* fehlt qu. uis., *MP* fügen hinzu Idolatriam, *C* schreibt: inmunditia, immune, inmortale ^m *MM*₃*P*: etenim; *C* begann zu schreiben: &, welches wegradiert ist, und dann: quia enim

¹ Anselm. Cant., *Cur deus homo* 1, 3, 6; Scheel, *a. a. O.* 111, 131 ff., 347 ff.; Guitmundus Aversan., *Confessio* (1499 C).

² August., *De fide et symb.* 4; vgl. Manegold v. Lautenbach, l. c. 18 (165 D).

³ Anselmus, *a. a. O.* 2, 6. ⁴ Eb. 1, 1; 5, 5; vgl. Honor. Aug. 1, 17.

peccauerat, per hominem erat conueniens fieri redemptionem; sed quia hoc per hominem purum et subditum peccato non poterat fieri, fol. 96 d deus factus est homo, ita quod una persona fuit deus et homo, id est, Christus, qui est mediator dei et hominis, cum utroque extremo conueniens, ut dictum est¹.

Hanc autem redemptionem ratio postulabat², quia aliter periret causa³, propter quam deus hominem fecerat, scilicet, ut esset particeps.

De iustitia autem dei erga diabolum queritur³, an solus^b fecerit^c ei aliquam iniuriam? Respondetur^d: si enim quod suum erat accepit, quam iniuriam fecit in illum? Nullam. Uel aliter. Diabolus cum fratrem suum iniuste inuaserat et deceperat, illam tamen inuasionem iniustam deus permisit ei tali conditione, ut manum in hominem subditum peccatis tantum mitteret; quam cito autem in hominem immunem a peccato^e mitteret, eam amitteret. Misit autem manum in ipsum Christum, qui erat immunis ab omni peccato, suadendo Iude, ut eum traderet, inspirando Iudeis, ut eum crucifigerent.

De iustitia iterum ad hominem queritur, an scilicet aliquo merito hominis⁴ sit incarnatus, uel sola misericordia. Scimus ibi esse misericordiam, meritum nescimus assignare, nisi solum desiderium, quia Abel primus iustus et alii desiderabant aduentum eius dicentes: O quando uidebo? putasne uidebo?

Postquam¹ Christus incarnatus est, instituit quedam sacramenta in ecclesia. Inter que precipuus est baptismus. Uideamus² ergo quid sit baptismus, et unde habeat uim et quando cepit habere, et a quibus sit prefiguratus.

Baptismus appellatur illa ablutio et obseruantie uerborum, que fol. 97 a ibi dicuntur. Tamen non omnia sunt necessaria ad baptismum, sed ad ornatum ponuntur. Baptismus enim interpretatur intinctio, inde baptista intinctor. In baptismo autem fit remissio omnium peccatorum⁵, tam originalium, quam actualium, scilicet, quod propterea aliquis baptizatus non patietur eternas penas. Unde magis necessarius est baptismus et maiorem habet uim aliis sacramentis, sicut patet de

^a *MP*: creationis dignitas ^b *P*: scilicet, *M*₃ fehlt ^c fecerit] *MM*₃*P*, *C* korrigiert, urspr. fecit ^d *M*₃ fügt hinzu non ^e *PM*₃ fügen hinzu manum ¹ *M*₃ mit der Rubrik De sacramentis ecclesie et imprimis de baptismo ² Uideamus—bapt.] bezeugt von *MM*₃ und sinngemäß, ausgelassen von *C* und *P* (queritur vor unde)